
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
 www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Via A. Magliotto, 2 Campus Universitario Pal. Locatelli 
 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. 0108403239 
irespa-gare@legalmail.it  

 

 

Classif.: E-20040 

Genova, data del protocollo 

 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

 

Oggetto: INCARICO PER LA RAPPRESENTANZA E LA DIFESA IN GIUDIZIO PRESSO IL 
CONSIGLIO DI STATO IN SEDE GIURISDIZIONALE NEI GIUDIZI DI APPELLO PROMOSSI 
PER L’ANNULLAMENTO E/O LA RIFORMA DELLA SENTENZA DEL TRIBUNALE 
AMMINISTRATIVO REGIONALE DELLA LIGURIA, SEZ. I, 22 LUGLIO 2020, N. 519, RESA AL 
TERMINE DEI GIUDIZI RIUNITI R.G. N. 244/2020 E N. 292/2020 

CIG Z362F69B41 RICORSO PROMOSSO DALL’OSPEDALE POLICLINICO SAN MARTINO (N. 
R.G. 9125/2020) 

CIG Z052F69ACB RICORSO PROMOSSO DA MICENES S.C.A.R.L. (N. R.G. 9102/2020) 

 

Premesso che: 

a) in data 20.11.2020, la Società MICENES S.c.a.r.l., ha promosso un ricorso in appello per 

ottenere l’annullamento e/o la riforma della sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale 

della Liguria, Sezione I, 22 luglio 2020, n. 519 resa al termine dei giudizi riuniti di cui ai nn. 

R.G 244/2020 E N. 292/2020; 

b) in data 20.11.2020, anche l’Ospedale Policlinico San Martino (di seguito anche “I.R.C.C.S.”), 

ha promosso un ricorso in appello per ottenere l’annullamento e/o la riforma della sentenza 

del Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria, Sezione I, 22 luglio 2020, n. 519 resa al 

termine dei giudizi riuniti di cui ai nn. R.G 244/2020 E N. 292/2020; 

c) IRE intende costituirsi nei predetti giudizi, pertanto, risulta necessaria l’individuazione di un 

legale per l’affidamento dell’incarico di rappresentanza e assistenza nei predetti giudizi; 

Considerato che: 

− l’attività di difesa in giudizio è espressamente esclusa dall’ambito di applicazione del D.Lgs. 

50/2016 (c.d. Codice dei contratti pubblici di seguito anche “Codice”) ai sensi dell’art. 17, 

comma 2, lettera d), salva l’applicazione dei principi di cui art. 4 del medesimo; 

− IRE dispone, in ogni caso, di un Elenco di professionisti qualificati da utilizzare per 

l'affidamento di incarichi di servizi legali; 

− a seguito della Richiesta d’Acquisto del 25 novembre 2020, stante l’urgenza di costituirsi in 

entrambi i contenziosi e l’evidente identità di oggetto dei due ricorsi, è stato chiesto un 

preventivo per entrambe le l’attività in giudizio, all’avv. Giorgio Lezzi, in quanto già affidatario 

dell’incarico di rappresentanza e difesa nei giudizi di primo grado presso il Tribunale 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0007605.INTERNA.11-12-2020

http://www.ireliguria.it/
mailto:irespa-gare@legalmail.it


 

Pag. 2 di 3 
 

Regionale Amministrativo della Regione Liguria di cui ai nn. R.G 244/2020 E N. 292/2020, 

promossi rispettivamente dalla società GI ONE S.p.A. e da S.A.C.C.I.R.;  

− l’Avv. Giorgio Lezzi dello Studio Legale Osborne Clarke ha formulato l’offerta, in data 25 

novembre 2020, di euro 1.500,00, onnicomprensivo ed a corpo, oltre 15% ex D.M. 55/2014, 

oneri previdenziali C.P.A. al 4% e IVA di legge per ciascuno degli incarichi di cui alle lett. a) e 

b) delle premesse; 

− valutata congrua l’offerta; 

Visti: 

− gli artt. 4 e 17, comma 2, lettera d) del Codice; 

− le Linee Guida ANAC n.12 recanti “Affidamento dei servizi legali”; 

− la sentenza della Corte di Giustizia dell’UE 6/6/2019 n. C-264/18; 

 

IL DIRETTORE DELLA DIVISIONE ENERGIA 

PROPONE 

di affidare entrambi gli incarichi di cui alle lett. a) e b) delle premesse all’Avv. Giorgio Lezzi dello 

Studio Legale Osborne Clarke, ciascuno per l’importo di euro 1.500,00 oltre 15% ex D.M. 55/2014, 

C.P.A e IVA di legge, per importo complessivo pari ad Euro 3.000,00 oltre 15% ex D.M. 55/2014, 

C.P.A e IVA di legge. 

 

   Il Direttore della Divisione Energia 

   Dott.ssa Maria Fabianelli 

         (documento sottoscritto digitalmente) 

 

Il sottoscritto, in qualità di Amministratore Unico in forza dei poteri allo stesso attribuiti dallo Statuto 

sociale 

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 4 del Codice di approvare i contratti allegati e affidare entrambi gli l’incarichi al Avv. 

Giorgio Lezzi ciascuno per l’importo onnicomprensivo ed a corpo di euro 1.500,000 oltre 15% ex 

D.M. 55/2014, oneri previdenziali CPA al 4% e IVA di legge per importo complessivo pari ad Euro 

3.000,00 oltre 15% ex D.M. 55/2014, C.P.A e IVA di legge.  

       

         L’Amministratore Unico 

            Avv. Alberto Pozzo 

          (documento firmato digitalmente) 


